seu cornua implicitis, ad similitudinem flagelli. Gall. *Astragale*.

ASTRAGALUS, sive OS BALISTÆ, est primum os, tarsum unum cum aliis 7 ossiculis in pede constituens, quodque basis instar ossibus tibiæ subjicitur, sex habens latera, quibus mediantibus connectitur ossibus vicinis, ab ἀστραγαλίω talis ludo, unde ἄστρια talus à Græci nominis ἀστραγαλός terminatione ultima, γάλα recisa, talum ab ore Romano formatum existimo, quum inter se r & t sepius sint permutata pari valore & pronuntiationis sono, alii ab a priv. & εριφω verto deducunt. B. *De enkelen / de enklauw / de hoot.* G. Der Knod oder Knoch, Item, das ferßenbein, die knockel des Schenckels. Gall. *Talon, Astragale.* A. The Huckle bone, the ankle.

ASTRANTIA, Folia habet quinquefida, digitata instar saniculae; florem rosaceum, umbellatum, plurimis scilicet petalis constantem, apice plerumque reflexo, in orbem positis & calici insidentibus, is autem abit in fructum ex duabus siliquis compositum, membranaceis, oblongis, platicatis, contortis, striatis, quarum singula continet semen oblongum, & angustum; radix est fibrosa, nigra, unicapiti adhaerens; crescit in sylvis: dicitur & *Magistrantia* sunt corruptæ voces; dicitur & *Asterition*, unde *Osterium* seu *Ostrutium* sive *Imperatoria nigra*, Helleborus niger sanicula folio, sanicula foemina.

ASTRICTA ALVUS, vide *Alvus Astricta & Coprosta*.

ASTRICTORIA, vide *Astringentia*.

ASTRINGENTIA, seu ADSTRICTORIA, sunt quæ particularum suarum crassitie & figuratione praedita, corporis partes inter se cogunt & constringunt, qualem habent ex gr. cunei, lamellæ complicatae & dissimilantes, nec non fides ex contortis intestinis factæ. Gr. Στρεγμός. B. t' *Samentrekende middelen.* G. Zusammenziehende artzney. Gall. *Remedes adstringens, Styptiques.* A. The binding, Astringent Medicines.

ASTRION, est Herba dicta *Stellaria & Stella*, seu *Cornu cervi*, quia ejus plantæ folia in modum stellæ humi decumbunt. ἀστριον enim est stella.

ASTROLOGIA, est doctrina de astris, eorumque influentiis, viribusque in corpus non tantum humanum, sed

sed in quævis terrestria, quæ veteres astronomi Ægyptii miræ efficacæ finixerunt, à quibus ad medicinam poterat ineptissimè horum cognitio translata est, dum ex influentiis astrorum, causas morborum, sanitatis, medelarum, Longævitatis, explicare cœperunt, ex ἀστρονομίᾳ & ἀστρονομῳ. B. *Hennig der sterren / sterre-kijk-kunde.* G. Sternkunst. Gall. *Astrologie.* A. Astrologie.

A TAXIA, in genere privationem vel defectum ordinis decentis significat, in specie est defectus in requisito ordine dierum criticarum, secundum Veterum hypothesum; pulsus quoque dicitur *ἄταξις*, inordinatus, qui nullum magnitudinis, celeritatis, aut æqualitatis ordinem observat; cui opponitur ordinatus, contrario modo se habens: sic & febris erratica dicitur *ἄταξις*, quæ nullum servat typum vel ordinem in periodis ex a priv. & raro ordinando.

A TAXMIR, dicitur cura oculi, quæ adhibetur, quando pili præternaturaliter in palpebris oculi sub pilis naturalibus excrescent, ipsique oculo nocent: Vox est Arabica ab *Albucafe* usurpata.

ATECNIA, ex a pr. & τέλος paro, idem quod *Agonia*.

ATHANASIA, est *Tanacetum*, sic dicta, quod ejus flores non facilè marcescant: vel potius, quod homines à vermis levet: hisce enim laborantes, videntur nec vivere posse, nec mori, ex a priv. & θάνατος mors.

ATHANATOS, est *Lychis Coronaria*, sic appellata, quod ejus flores colorem vividum diu retineant. Ex a priv. & θάνατος mors. Vide *Athanasia*.

ATHANOR, est furnus Chymicus. Aliis habetur Fornax sublimatorius, lapidi Philosophorum elaborando inservit. Dicitur & *Fornax acida & Niger Henricus*, vel *Piger Henricus*, & uterus chymicus. B. *Leupe Hendrik*. G. Ein Ofen genant Fauler Heintz. Gall. *Four à distiller pour la pierre Philosophale.* A. Slow Henry.

ATHENATORIUM, est coöpertorium ipsum vitreum super cucurbitam, habens collum gracile & spissum, quod intrat cucurbitam, neutiquam illam ambiendo; inservitque præcipue sublimationibus.

ATHEROMA, est tumor propria tunica materiam pultaceam continens, indolens, digitis non facilè cedens, nec pressus, cavitatem relinquens, natus plerumque in foli-

folliculo adiposo, vel in cavernis glandulosis, à materia tali collecta, vel stagnando sic facta: ab ~~ab~~ ~~age~~ pultis genus; unde ~~esse~~ Aria, ex cuius granis puls solebat parari. B. *Een Pap-geswel / bry-puist.* G. Ein Brey-geschwulst. Gall. *Atherome.* A. A Kind of swelling so cal-léed.

Aθύμησις, Decessio febris incomprehensibili, ex ~~a~~ priv. & ~~τριπλού~~, quasso, & *τριπλού*, accessio.

Αγορυρα, Collectio, acervus, cumulus; ab ~~αρε~~, densus & confertus.

A THYMIA, est animi defectio & anxietas, ex ~~a~~ priv. & ~~τριπλού~~ animus. B. *Een qualiteit.* G. Ohnmacht. Gall. *Pasmofson.* A. Fainting.

ΑΤΙΝΙΑ ULMUS, sic dicta à civitate Campaniae *Atina* appellata.

ATLAS, est vertebra prima colli, immediatè capiti subjecta; sic dicitur quia caput sustentare videtur, corpore & apophysi spinosâ caret; ejus substantia reliquis solidior; supra & infra recipit, & non recipitur: caput in ejus anteriori parte articulatur, quo in articulo caput flectitur & extenditur: foramen proprium est omnium maximum; processus transversales reliquis longiores; peculiare quoddam ligamentum habet semicirculare, quod processum dentiformem sequentis vertebræ amplectitur, ab ~~ατλα~~ sustinco, persero. B. *Het Hoofddragende Werbel-been / den At-lag.* G. Der Atlas-Wirbel. Gall. *Atlas, la première ver-tebre du col.* A. The Atlas whirle-bone.

ATLE, est vox *Ægyptia*, nobis *Tamariscus domestica*.

ATO CIA, scū *ATEC NIA*; est ex ~~a~~ priv. & *τιττω* pario: Vide *Agonia*.

ATO CIUM, est nomē spuriū, alias *Lychniis sylvestris*: est, quod nondūm peperit: quia species flore pleno ūmen non ferat, ex ~~a~~ priv. & *τιττω* pario.

ATOMON & ATOMOS, sic quibusdam vocatur *Hel-leborus albus*, ut & *Hyoscyamus*, nec non *Thus*; quam ob causam, nescio: sorte quia ob vires strenuas, fecari ab imperitis non debet, ex ~~a~~ priv. & *τιττω* feco.

ATOMUS, est minima fine ultima corporis particula, ex quarum congregata in unum multitudine, corpus quodvis sui generis componitur; & in quam separando partes iterum ab invicem, ultimo dissolvitur: talis ergo parti-

cula est in divisione ultima , ergo ulterioris divisionis verâ actione incapax , unde constantissima , talisque semper permanens ; qualem pro principio omnium corporum assumpsit Epicurus . Verum usurpatur hæc vox plerūque laxiori sensu , quā denotantur particulae corporum subtiles , quæ solæ spectatæ sensus humanos fugiunt , adeoque indivisibilis nostrâ potestate habentur , ex a priv. & ¹⁶⁴⁷ seco . B. *Ondeeltie* . G. Unzer trenlich stuecklein . Gall. & A. An Atome , or Small particule .

ATONIA , est languor , infirmitas & remissio virium , ex a priv. & ¹⁶⁴⁷ tendo . B. *Slayheid* / magteloosheid . G. Ohnmacht . Gall. *Foiblesse* . A. Loss or Strength .

ATRA BILIS , vide *Melancholia* .

ATRAPHAXIS , Atticis litteram in t mutare frequenter amantibus , dicta est , quod ^{ad eos a vēa} , id est , statim in amplitudinem adolescat . *Chrysolachanon* , sive *Aureum Olus* dixerunt , à luteo , quem profert , colore , vel dicitur ^{maḡa r̄ ad eos ab ēir} , utpote quæ octavo à satu die protreat . Vide *Atrapraxis* .

ATRACTYLIS , est Cardui , seu *Cnici sylvestris* species , sic dicta est , quod ex ejus scapo longo , laevique , rusticæ mulieres fusos conficiant . ^{A reuxr} est fusus . B. *Vastaert Saffraan* . G. Feld-Saffran . Gall. *Saffran Sauvage* . A. The Thistle .

ATRAPHRAXIS , Latinis *Atriplex* . Attici & litteram in t mutare amant . Dicta est , quod ^{ad eos a vēa} , id est statim in amplitudinem adolescat .

ATRETUS , est cui anus aut genitalia non sunt perforata , sive id ex natura fuerit , vel morbo ; carne videlicet aut membrana supercrescente , & meatum obstruente . Ex a priv. & ¹⁶⁴⁷ perso . B. *Een toegroeijinge van den Aars of andre deelen* . G. Dem der Aars ist zu gewachsen . Gall. *Qui a quelque partie sans ouverture* . A. No perforated in an party .

ATRIPLEX & ATRIPLEXUM , est oleris genus : Planta est , qua habet folia ampla , acuta , Betam referentia , sed minora , molliora , pulverem farinaceum habentia , coloris pallidè virentis , saporis insulsi ; calix est pentaphyllus ; flores sunt parvi , flavi , monopetalii , quinquifidi , alias staminibus quinque prædicti ; in centro semen orbiculatum , planum , vel quodammodo ovatum , fa-

aporis, dum recens est, nidorosi, est & capsula involutum, in iis, ubi flos fructui contiguus; vel ovarium subrotundum, tubis suis instructum, arde comprehenditur a duobus foliis angulatis seu cordiformibus, planis, in iis, ubi flos mas a fructu remotus est; radix recta, longa, fibrosa; haec planta colitur in hortis, videtur corrupta vox a voce Atrapaxi, vel ab atro colore, ut quidam ajunt, quod homines lividos, & decolores faciat. Gr. Ατραπάξις, & κευσθλάζων. B. Atrapax. G. Molten, Milten. Gall. Arroche, bonnes Dames, Prudes Femmes, Folletes. A. Offrage.

A TROPHIA, sive TABES, φόον, φθορις, φθινάς νέφος. Plut. τηνελών πών Aret. eo. Est cum torum corpus, vel aliqua pars alimentis non reficitur, sed sensim gracilescendo emacescit; Tabes saepe tantum sumitur, pro ulcere pulmonum, quo corpus universum sensim colliquescit, ex a priv. & τελφού nutritio. B. Ein eringe / vordeng gebrech. G. Schwein-sucht, das Schwinden der glieder, die Darre, dasz abnemen, Schwind-sucht. Gall. Conſumption, Charbre. A. A Consumption.

A TTA, Festo, qui propter vitium pedum terram attingit potius quam calcat. B. Die de aarde schroot te raken. G. Ein Schlupffer, Schlarper. Gall. Trainepieds. A. One that rather toucheth than treadeth on The ground.

ATTENUANTIA, seu INCIDENTIA, sunt Medicamenta, quae acutis suis particulis, poros aperiendo, crassos & viscidos humores incidere & discindere posunt in particulas minores: vel sunt potius illa, quae vim habent singulas liquidi moleculas in minutiores reducendi, nisum particularum ad cohaerendum tollendo. Gr. Αττενουτία & Ταντία. B. Verdunnende middelen. G. Duennmachende mittelen. Gall. Remedes attenuants. A. Attenuating.

ATTENUATIO, est particularum alicujus medicamenti subtilisatio, ut eo melius & promptius lactea vaia permeent. B. Verdunning. G. Subtilizierung. Gall. Attenuation. A. Attenuating.

ATTONITUS MORBUS, idem quod Apoplexia. Cefso, propriè cuius casus fulminis vicini, aut tonitra sonitus stuporem afflavit. Gr. Απόπλεξις, Εμόπλεξις.

ATTRACTYLIS, idem quod *Atractylis*.

ATTRAHENTIA sunt, quæ tenuibus suis particulis, poros aperiendo, humoresque contentos alliciendo foras, ubi minor est resistentia, non tantum partes in tumorem attollunt & rubore suffundunt, sed saepe etiam plures vapores & humores, quam per densam cuticulam erumpere possunt e' cute & carne expellendo, sub cuticula colligunt, eamque in vesiculos attollunt: Imò non raro etiani festucas & aculeos infixos educunt. Gr. Ελαῖα, Επιστρίψια, Εγκατατίνα ab ἄλλω traho. B. uit-trekkende middelen. G. Austreibende artzney. Gall. Remedes attractifs. A. Attracting Medicines.

ATTRITIO, dicitur solutio continuæ superficiaria cuticulæ & cutis à compressione & motu oriunda; uti in itinere plantæ pedum, vel in obesis nates atteruntur. B. Af-schuuring. Gall. Frottement. Sic quoque vocatur *Cardialgia* species, quâ ventriculus ab assumpto cibo, antequam excernitur, intense dolens, & æstuans atteri videtur cum angustia & compressione anhelitus, ut statim præfocari videatur.

AUCTIO CORPORIS, est conditio quædam, quâ solida & fluida corporis animalis non tantum restituuntur ab assumptis, verum majorem in extensionem & copiam increscunt, quam quotidie vi circulationis dissipantur. Gr. Αὔξησις. B. Vermeerdering. G. Vermehrung. Gall. Accroissement. A. Augmentation or Increase.

AUCUPALIS SORBUS & AUCUPARIA, sic vocatur *Sorbus* seu *Ornus*, quia ejus baccis volucres capiuntur.

AUDITORIUS MEATUS, vid. *Meatus auditorius*.

AUDITUS, est sensus, quo ex vario aëris corpori sonoro circumstantis motu tremulo, tympanum in meatu auditorio verberante, aërem in cavitate tympani movente, soni per nervum auditorium, sensorio communis communicantur, ibique percipiuntur. Gr. Αὔκων, Αὔχεσις. B. Het gehoor. G. Anhoerung, gehoer. Gall. l'Ouye. A. The Hearing.

AVELLANA NUX, est nux arboris coryli, involucris callosis, succolis, herbaceis, barbatis, hirsutis, adstringentibus & acidis obsepta, magnitudine, ut plurimum dimidio minor juglande, oblonga, vel globosa,

pu-

putamine umbilicato, per maturitatem flavescente; aut rufo, lœvi, lignoso, aut duro satis, cui subest pellicula in domesticis quibusdam coccinea, in aliis subrufa, in aliis alba, nucleus obvestiens albidum, firmisculum, sicuti Amygdali nucleus, ejusdemque sapore dulci lacteum remittentem succum; forte ab avellendo, quia fructus a velluntur. Quidam malunt vocari *Abellana*, forsan ab urbe Abella, vel *Abellinum*, vel ab *Avella*, urbe Campaniae abundante optimis nucibus, quæ dicuntur *Avellana*: vocantur etiam *Κάρπα ποντικά*, quod in Asiam Græciamque e Ponto venerunt: & *Λιπλούρα*, sive parvæ, quod juglandibus minores sint. Vide *Corylus*. B. *Hafelnoten*. G. *Hafelnusz*. Gall. *Noisettes*, *Avelines*. A. *Hafell-nut*.

A V E N A, est planta, quæ habet caulem tenuem; flos est apetalus, per fasciculos pendulos dispositus, singuli nempe flores plurimis staminibus constant, ex calice surgentibus; pistillum autem deinde abit in semen oblongum, tenuem, farinaceum, gluma, quæ floris calix fuit, obvolutum; singuli fasciculi ita disponuntur in spicam ut dependentes veluti parvulas locustas bipedes *Avena* gerere videatur, quidam deducunt ab avere, quia concupiscitur, Gr. βέρα, forte à βέρα, quod cibum significat. B. *Haver*. G. *Habern*. Gall. *Avoine*, *Aveine*. A. *Oats*, *Haver*.